Hanc confusionem fieri prohibet; sicut nunc quoq; tetra confusio est, interdise pompa, in qua panis adoratur, & intelligere, panem in ea pompa esse Idolum. Considerentur hic & alia similia exempla.

Cum autem fiat mentio coniuicium, Paulus Antithesin facit Coenæ Domini, & sacrificiorum ac coniuiciorum Ethniconum, & expressè inquit, non facienda esse talem confusionem mensæ Christi & mensæ dæmonum. Hæc est summa huius Loci. Nunc uerba Pauli ordini consideremus.

τὸ ποτήριον τῆς ἐυλογίας, ὁ
ἐυλογός μέν.

*Calix benedictionis, quem
benedicimus &c.*

Manifestum est loqui Paulum de coena Domini. Est igitur calix benedictionis, calix, quo sumitur sanguis Christi, sicut sonant uerba de institutione Coenæ apud Mattheum, Marcum, Lucam, & infrā cap. 11.

Nominat autem calicem benedictionis,

quadam
ohibet; s-
, interd-
ur, & in-
Idolum
exempla
onuius
enæ Do-
uiuorum
non fac-
nsæ Chri-
c est sum-
uli ordini
nis, & addit, quem benedicimus, ut discer-
nat hunc calicem a profano potu, qui haui-
ritur sitis causa, cum hic potus hauriatur
non propter corporis nostri rigationem,
sed ut sit commonefactio de sanguine Chri-
sti pro nobis effuso.

Hæc ut planius intelligantur, confide-
retur usus uocabuli benedicere, quod aut
significat gratias agere, ut cum dicitur
Psalmo 33. Benedicam Domino in
mni tempore. Et David 1. Reg: 25.
Benedictus Dominus Deus Israel,
qui misit te hodie in occursum mi-
hi,

Aut significat bona precari, aut cum
Deus benedicit, significat benefacere, quia
Deus dicendo efficit, ut Genesis 48. scri-
ptum est: Benedixit Iacob filijs, Id est,
bene precatus est. Et postea in eodem loco
Benedicat Deus pueris istis, Id est, di-
cendo benefaciat eis, det eis bona. Item,
Benedictio Domini diuites facit,
Id est, Deus bona dicendo auget, & custo-
dit facultates.

Hæ sunt præcipue significationes uer-
bi Benedicere, quarum exempla ubiq; ob-
uia sunt,

I. EPISTOLA AD

uiā sunt, Et in lectione prudenter iudican-
dum est, quæ sit simplex & nativa signifi-
catio.

Promiscuē autem usurpata sunt in
Mattheo & Marco de Cœna Domini uer-
ba ἐυλογίας & ἐυχαριστίας. Et uerbum
ἐυχαριστίας ostendit, Dominum uelle in
cœna fieri Gratiarum actionem. Itaq; sim-
plicissima erit enarratio: Calix benedicti-
onis, Id est, calix gratiarum actionis, et
quo bibentes agamus gratias Deo, & Do-
mino nostro Iesu Christo, quod sanguine
Christi redempti sumus, Id est agnoscamus
& celebremus hoc beneficium, & uera fide
statuamus, nos recipi, & pro immensa mis-
ericordia & mirando consilio redemptio-
nis reuerenter agamus gratias, & sit uera
gratitudo, qua corda se Deo subiungant,
& uerē eum inuocent. Cæteras interpreta-
tiones omitto.

Ita quod sequitur: Quem benedi-
cimus, Id est, apud quem dicimus uerba
tradita a Domino, item gratiarum actio-
nem & precationem, quæ omnia simul
sunt ritus discernens hanc cœnam a profa-
na cœna, quæ pascit corpus nostrum. Nam
haec

hæc coena non est ad hunc Physicum usum
instituta, sed habet alium finem.

Vñitata est alijs interpretatio, quem
benedicimus, id est, quem consecramus.

Hæc interpretatio dextrè intellecta,
non uituperanda est. Consecramus, id
est, addimus sacra uerba & gratiarum acti-
onem, ne sit usus profanus, seu physicus,
sed sit consolatio animæ. Sed sacrificu-
li dicunt, consecramus, id est, facimus uir-
tute uerborum mutationem substantiæ.

Adest autem Christus suo Sacramen-
to, non quia sacerdos faciat ibi mutatio-
nem, aut quia sit uis in uerbis mutans res,
sed quia liberrimè uult adesse ritui quem
instituit, sicut Spiritus sanctus liberrime
adest in baptisando.

οὐχὶ κοινωνία τοῦ οἰκουμενικοῦ Χριστοῦ
εστὶ τοῦ Κηρύγματος.

Dest, est illa res externa uisibilis, qua san-
guis Domini nobis exhibitur.

Sic panis quem frangimus est illa res
externa uisibilis, qua efficiuntur socij &
membra corporis Christi. Sicut dicitur,
Euangelium est potentia Dei, id est,
illa res seu instrumentum, quo Deus est
efficax.

Recen-

I. EPISTOLA AD

Recentior ætas Monachorum finxit
transubstantiationem, quam ita novo
nomine nuncuparunt, de qua priusquam
dico, quædam de ratione Sacmentorum
dicenda sunt.

Exordiar autem à primo initio:

Ecclesia Dei colligitur uoce promissi
onis inde usq; ab initio, mox post editam
primam promissionem, qua recepti sunt
Adam & Èua, Ac semper addidit promis-
sioni Deus externa signa. Ac de signo
ante diluuium non multa scripta sunt. Se-
tamen signum erat ipsa agni inflammatio.

Deinde cum promissio renouata est
& restricta ad posteritatem Abrahæ, addi-
tum est signum, scilicet Circumcisio.

Et deinceps in Ceremonijs Leuiticii
multa signa fuerunt. mactatio agni palca-
tos. Et postremo post aduentum Melliz
Baptismus & Coena Domini.

Ita Ecclesia semper uoce Promissionis
& Sacrementis constituta est, & à ceteris
gentibus distincta, & Patres & Prophetæ,
& eorum auditores pñ & eruditæ intellexer-
unt doctrinam de promissione Gratiae, &
de fide, & uero usu signorum. Sed ma-
gna multitudo semper omnibus æratibus
oblita est doctrinam de promissione & de-

justicia

justicia fidei, et signorum usum multis modis deprauauit.

Alij signa uerterunt in numina seu Deos, ut Chaldae & Persae ignem finxerunt esse ipsum Deum, quia audierant ignis delapso ex cœlo incensas esse uictimas.

Alij finxerunt ritus esse opera, quæ mererentur remissionem peccatorū. Et hac opinione cumularunt illa opera, & non solum nouas Ceremonias, sed etiam noua numina & nouos Deos excogitauerunt.

Sic Pharisei putabant se mereri remissionem suis sacrificijs, & iubebant populum sæpè facere mactationes, ut hoc modo peccata delerentur.

Hi errores uagati sunt in genere humano omnibus ætatibus.

Ita circumferunt Papistæ panem, & affirmant esse Deum. Et de Missa, de Monasticis ritibus dixerunt, haec opera mereri remissionem peccatorum. Et populus hac persuasione fascinatus, magna pecunia cumulari tales Ceremonias curauit.

Hos tetros errores necesse est in Ecclesia taxari. Et uidemus Prophetas gravissimis & asperrimis concionibus hos suores damnare, ut Psalmo 49. Non in sacrificijs

H sacrificijs

I. EPISTOLA AD

crificijs tuis arguam te. Et Esaiæ 1. Et Iere
7. Non præcepi de holocaustis, ubi cent
Iudæis uidebatur Propheta expressè pu
gnare cum Lege. Et Oseæ 6. Misericor
diam uolo, non sacrificium: Et agnitionem
Dei magis quām holocausta.

Denique passim in Prophetis obuiz
sunt tales contiones. Hæc uero loca tan
tum eò indicaui, ut illa uetera certam
iuniores considerent, & agnoscant similia
esse præsentium.

Reiectis uero abusibus, extet in Ec
clesia doctrina pura & integra de iustici
fidei, quod homo accipiat remissionem
peccatorum, & reputetur iustus Fide pro
pter Filium Dei GRATIS, non pro
pter propriam dignitatem, opera, aut ui
tutes.

Deinde sciendum est, Duos esse po
tiores fines Sacramentorum. Alter
est, ut sint signa Promissionis. Al
ter, ut sint signa Confessionis, & di
stinguant Ecclesiam Dei a cæteris
gentibus. Ut Circumcisio primum erat
signum Promissionis. Nam Promissio fa
cit mentionem Seminis. Igītur in ea par
te signum institutum est. Atque ita teli
monium

monium est de uoluntate Dei erga nos, si-
cut ipsa promissio, Et recte inquit Au-
gustinus: Sacramentum est uerbum uisi-
bile, id est, idem monet, quod promissio,
sed incurrit in oculos, cum promissio acci-
pienda sit auribus, et mēs intuens signum,
commonefiat de uoluntate Dei erga nos,
hoc est de promissione, & statuat se iuxta
promissionem receptum esse. Et nitatur
fides ipso Mediatore, non hoc opere aut si-
gno.

Addidit autem Deus talia signa pro-
missionibus, ut firmior & durabilior me-
moria esset promissionum, quia spectacula
incidentia in oculos magis mouent ani-
mos, & facilius retinentur, quam nuda
dicta.

Alter finis est, ut sint signa confessio-
nis & distinctionis Ecclesiae. Sed hic finis
nec primus nec solus esse ducatur, ut Ana-
baptistae fingeabant, Baptismum tantum
fuisse ritum inuentum, ut discerneret Ec-
clesiam ab alijs hominibus. Imo prior
finis est, ut sit signum uoluntatis Dei erga
nos, uidelicet promissionis, monet certō
nos mergi in mortem filij Dei, & propter
eum ac per eum ablui peccata nostra.

Deinde accedunt alii fines. Et quæ-

H 2 dam

I. EPISTOLA AD

dam signa propriè sunt nerui publicorum congressuum, quia semper Deus uoluit exaudiri uocem Euangeliū in genere humano, ac propterea ut latē spargi uox Euangeliū posset, uoluit audiri & conspici Ecclesiam, & honestos congressus publicos doctrinæ propagandæ causa instituit, & hos immensa bonitate omnibus ætatibus seruat, frementibus Diabolis. Et ut tales congregations fierent maiore grauitate Ceremonias addidit, tanquam ritus Pantagyricos, quæ essent uincula & nerui illorum congressuum.

Hæ grauissimæ & uerissimæ causæ tuum publicorum considerentur, & procul remoueantur imaginationes, quæ fingunt Idola & meritum.

Deinde & hæc sententia uerissima tenetur, nihil habere rationem Sacramenti extra usum institutum, quia Sacra menta sunt actiones in Ecclesia ordinatæ certo modo. Cum ritus mutatur, aut extra institutum ordinem transfertur ad alios usus, non est Sacramentum, sed actio superstitiosa, aut Idolum, ut si Baptisatio fieret ad tollendam lepram, talis mersio non esset Sacramentum, sicut Circumcisio Iudeorum hoc tempore, nec Mahometica Circumcisio

cumcisio ullo modo rationem habet Sa-
cramenti.

Ita panis, qui circuigestatur, nullo mo-
do rationem habet Sacramenti, & adoratio
prorsus est Idoli adoratio, sicut adoratio
ignis Chaldaicorum aut Persicorum, quem finge-
bant esse Deum, & nominabant Orimada,
id est, sacrum lumen. Sic & in Papistica
oblatione adoratio est Idoli adoratio, quia
cultus ille extra institutionem confitetur
est. Hanc tam tetram profanationem &
Idolomaniam cum piae mentes cogitant,
non possunt non horribiliter dolere.

Et ualde consentaneum est, Danielem
de hoc ipso Idolo loqui, cum inquit, colet
Deum Moasim auro & argento. Nec no-
men Moasim procul abest a nomine Mis-
sa, quod nomen etiam affine est nomini
Mazon, quod cibum significat. Sed filium
Dei Dominum nostrum IESVM Christum
assiduis gemitis oremus, ut pro-
pter suam gloriam omnia Idola & omnes
errores ex Ecclesia tollat, & in mentibus
nostris ueram invocationem accendat.

Remotis igitur abusibus dicamus de
uero usu.

Actio recitur a Matthaeo, Marco,
Luca, & Paulo, quae sic fiat, sicut ibi descri-

H 3 bitur.

I. EPISTOLA AD

bitur. Et sit primus finis, ut hæc sumptio
nobis tanquam pignus, quo confirmari
credamus uerè nos esse & fieri membra fili
iij Dei. & ablutos esse sanguine Filij Dei.
Atq; ita statuamus nobis certissimè dan
remissio ~~peccatorum~~, non proprie
tate ~~re~~ ~~sumptionem~~, sed propter filium Dei,
qui fuit Victima pro nobis, & nunc re
gnat, colligit, & sanctificat Ecclesiam. In
sit applicatio beneficiorum Christi pro
pria fide, & sumptione propria, non aliena
oblatione Sacerdotis, quia manifestum
est, institutam esse sumptionem singulo
rum, sicut dicitur. Accipite, manducate.
Nec existimetur hoc spectaculum esse si
mile Tragoediæ Herculis aut Thesei, ut
profani homines imaginantur, ubi mor
tuorum & absentium recordatio sit, sed u
ult filius Dei & regnat, & uult adesse &
eramento suo in hoc usu instituto, & nos
sibi tanquam membra copulat, & sine ul
la dubitatione ibi efficax est in ihs, qui fide
sumunt, & hac consolatione se sustentant.